COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
Rua Sete de Setembro, 111/2-5º e 23-34º Andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20050-901 – Brasil - Tel.: (21) 3554-8686

Rua Cincinato Braga, 340/2º, 3º e 4º Andares, Bela Vista, São Paulo/ SP – CEP: 01333-010 – Brasil - Tel.: (11) 2146-2000

SCN Q.02 – Bl. A – Ed. Corporate Financial Center, S.404/4º Andar, Brasília/DF – CEP: 70712-900 – Brasil -Tel.: (61) 3327-2030/2031

www.cvm.gov.br

Ofício-Circular nº 1/2020-CVM/SMI/SIN

Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2020.

Aos

Diretores Responsáveis pela Instrução CVM nº 301, de 16 de abril de 1999

Assunto:            Comunicados publicados pelo GAFI/FATF.

Prezados(as) Senhores(as),

1. Com vistas ao fiel cumprimento da Instrução CVM nº 301/99, em particular, ao disposto

no inciso VIII, do art. 6º,  e no inciso I do § 1º, do mesmo artigo, informamos que o Grupo de Ação

Financeira contra a Lavagem de Dinheiro e o Financiamento do Terrorismo (GAFI/FATF), em reunião

plenária ocorrida em 18 de outubro de 2019, aprovou e publicou comunicados que relacionam países e

jurisdições  com  deficiências  estratégicas  na  prevenção  à  lavagem  de  dinheiro  e  no  combate  ao

financiamento do terrorismo. Os comunicados, traduzidos para o português, foram divulgados no endereço

eletrônico da Unidade de Inteligência Financeira:

http://fazenda.gov.br/assuntos/prevencao-lavagem-dinheiro/alertas-pld-ft/comunicado-do-gafi-de-outubro-

de-2019

http://fazenda.gov.br/assuntos/prevencao-lavagem-dinheiro/alertas-pld-ft/aprimorando-a-observancia-global-

ald-cft-processo-em-curso-2013-18-de-outubro-de-2019

Atenciosamente,

SEI/CVM - 0915521 - Ofício-Circular https://sei.cvm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 17/1/2020 16:16

                CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA                    RAFAEL BARROS CUSTÓDIO

Superintendente de Relações com o Mercado e Intermediários

                                        Em Exercício

Superintendente de Relações com Investidores Institucio

                                        Em Exercício

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Pereira da Silva, Superintendente em
exercício, em 16/01/2020, às 16:10, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de

outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Barros Custodio, Superintendente em exercício,

em 16/01/2020, às 16:28, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de

2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cvm.gov.br/conferir_autenticidade,

informando o código verificador 0915521 e o código CRC E6A4CC84.
This document's authenticity can be verified by accessing https://sei.cvm.gov.br/conferir_autenticidade, and

typing the "Código Verificador" 0915521 and the "Código CRC" E6A4CC84.

Referência: Processo nº 19957.003152/2018-21 Documento SEI nº 0915521

SEI/CVM - 0915521 - Ofício-Circular https://sei.cvm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 17/1/2020 16:16